
 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 436 ADW del 20/06/2025 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. CRS 436 ADW del 20/06/2025 
 

 
Oggetto:  Servizio di catering, coffee break e pranzo, per i partecipanti al workshop 

“Integrated geophysical measurements for natural risks monitoring” 
nell’ambito del progetto ITINERIS del giorno 16 luglio 2025 presso il 
Centro di Ricerche Sismologiche-CRS di Udine. Affidamento diretto alla 
società Caffè Beltrame S.r.l. C.F. e P.IVA 01708360308 per l’importo 
complessivo di € 875,00 IVA 10 % esclusa, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Oneri di sicurezza interferenziale 
non soggetti a ribasso d'asta: € 00,00. CIG B7596B4AFA.  

 
IL DIRETTORE DEL CENTRO DI RICERCHE SISMOLOGICHE 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 69 del 11.09.2023 “Nomina del 

Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche per il quadriennio 2023-2027” che ha 
disposto la nomina a Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche del prof. Matteo Picozzi 
con decorrenza 01.12.2023 e termine 30.11.2027; 
il successivo Atto DG n.600 del 21.11.2023 avente ad oggetto: “Prof. Matteo Picozzi: 
conferimento dell’incarico di Direttore del Centro di Ricerche Sismologiche” con cui è stato 
formalizzato l’incarico di Direttore del CRS; 

vista la determinazione della Direttrice Generale n. 112 ADW del 05.03.2025 avente ad oggetto: 
“Delega temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori 
delle Sezioni di ricerca e dei Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS.”; 

vista la richiesta di fornitura, pervenuta per le vie brevi, presentata dalla dott.ssa Giuliana Rossi, 
vice direttrice del CRS, relativa all’organizzazione di n. 1 coffee break e di n. 1 pranzo, da 
effettuarsi in occasione del workshop “Integrated geophysical measurements for natural 
risks monitoring” nell’ambito del progetto ITINERIS del giorno 16 luglio 2025 presso il 
Centro di Ricerche Sismologiche-CRS di Udine; 

considerato che risulta opportuno assicurare un adeguato servizio di catering per la suddetta giornata 
per circa 35 persone; 

ritenuto  opportuno rivolgersi per tali servizi ad una società che conosca già in maniera approfondita 
i locali e le relative esigenze logistiche del luogo dove si svolgerà l’evento, avendo 
precedentemente operato nello stesso contesto con esito positivo, dimostrando puntualità, 
professionalità e affidabilità nella gestione del servizio;  

individuata nella ditta Caffè Beltrame S.r.l. C.F. e P.IVA 01708360308 l’operatore economico a cui 
affidare il servizio in oggetto; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 436 ADW del 20/06/2025 
 

ricevuto   dalla società sopra indicata il preventivo di data 20/06/2025, Prot. 6532/2025, con il 
dettaglio del servizio di catering richiesto, verso un corrispettivo di € 875,00 IVA 10% 
esclusa; 

ritenuto  congruo il preventivo e menu proposto dalla ditta Caffè Beltrame S.r.l. C.F. e P.IVA 
01708360308 (in allegato); 

preso atto che la spesa massima stimata per la fornitura risulta inferiore alla soglia di € 5.000,00; 

considerato l’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”), laddove si 
dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi inferiori a € 140.000,00, 
ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

ritenuto applicabile, nella fattispecie, quanto previsto dall’art. 49, comma 6, del Codice, laddove si 
consente di derogare al principio di rotazione per affidamenti diretti di importo inferiore ad 
€ 5.000,00, IVA esclusa; 

dato atto che ai sensi del combinato disposto degli articoli 11 e 17 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. che il 
CCNL applicato dall’Operatore Economico è turismo; 

preso atto che, secondo quanto previsto dall’art. 52, comma 1, del Codice, per le procedure di 
affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lettere a) e b) del Codice, con importo 
inferiore ad € 40.000,00, gli operatori economici possono attestare il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti con una dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà; 

verificato  a tal fine che nel casellario ANAC vi sono annotazioni a carico dell’operatore economico 
Caffè Beltrame S.r.l. C.F. e P.IVA 01708360308 che non comportano l’automatica esclusione 
dalla partecipazione alle gare pubbliche, che la suddetta ditta è iscritta alla CCIIAA per 
servizi analoghi a quelli oggetto del presente affidamento, e che il DURC è regolare; 

preso atto comunque che per quanto previsto dall’art. 52, comma 2, del Codice, qualora in 
conseguenza della verifica non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali 
dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia 
definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dall’OGS, per un periodo da uno a 
dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

visto l’art.53 comma 4 del Codice laddove prevede che “in casi debitamente motivati è facoltà 
della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione dei 
contratti”; 

tenuto conto  della tipologia e dell’importo del servizio in oggetto, e della valutazione del profilo 
aziendale dell’operatore economico in oggetto, elementi che congiuntamente ponderati 
consentono l’applicazione dell’art. 53, comma 4, del Codice, con conseguente esonero dalla 
prestazione della garanzia definitiva; 

considerato che le prestazioni contrattuali consistono nella mera esecuzione di servizi, da effettuarsi nel 
breve periodo; 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 17 e 53 del Codice; 

 gli articoli da 1 a 11 del Codice; 

 l’articolo 15 del Codice, l’Allegato I.2 del Codice e l’articolo 6 della L. 241/1990 e s.m.i.; 

 l’articolo 16 del Codice, relativo all’individuazione e gestione dei conflitti di interesse nelle 
procedure di affidamento di contratti pubblici; 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 436 ADW del 20/06/2025 
 

 il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27/03/2023; 

 il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

dato atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto è il 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare il dott. Gregorio Bottaro, responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

ritenuto di procedere quindi all’affidamento diretto del servizio in oggetto a Caffè Beltrame S.r.l. C.F. 
e P.IVA 01708360308, e di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di 
corrispondenza, al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi unitari di cui all’Allegato 1: € 
875,00 IVA 10 % esclusa, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza, € 0,00; 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate, 

 

D E T E R M I N A  

1. di procedere, per i motivi esposti in premessa, all’affidamento diretto del servizio di 
catering, coffee break e pranzo, per i partecipanti al workshop “Integrated geophysical 
measurements for natural risks monitoring” nell’ambito del progetto ITINERIS del giorno 16 
luglio 2025 presso il Centro di Ricerche Sismologiche-CRS di Udine alla società Caffè 
Beltrame S.r.l. C.F. e P.IVA 01708360308, ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 
n. 36/2023 e s.m.i. , verso il corrispettivo di € 875,00, IVA 10% esclusa, CIG B7596B4AFA. 

2. di prendere atto che, per quanto previsto dall’articolo 52, comma 2, del D. Lgs. 36/2023, 
qualora, in conseguenza di ulteriori verifiche, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, si procederà alla risoluzione del contratto, all’escussione 
dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC ed alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette 
dall’OGS, per un periodo da uno a dodici mesi, decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

3. per le ragioni sopra descritte, e per le motivazioni di cui all’art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., di non richiedere all'affidatario la prestazione della garanzia definitiva; 

4. di autorizzare la stipula del contratto mediante scambio di corrispondenza; 

5. di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, il 
Responsabile Unico del Progetto in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Gregorio Bottaro 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

6. di imputare la spesa complessiva di € 962,50sul conto di budget CA.C.1.02.02.13.999 “Altri 
servizi diversi n.a.c.”, progetto “AUTOFINANZIATA (c.5206_a.206_trsl)”, Ordine DG 
45917/2025, N. Registrazione 39, scrittura 8034/2025 dell’esercizio finanziario in corso; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo istituzionale del committente nella Sezione Gare e 
Appalti. 

 

  

 



 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 436 ADW del 20/06/2025 
 

 IL DIRETTORE 
  Matteo Picozzi 
 



 Atto n. 436 del 20/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PICOZZI MATTEO
CODICE FISCALE: PCZMTT76H13I726H
DATA FIRMA: 20/06/2025 12:15:14
IMPRONTA: 15A6E6D7AD32FEC464EB7A331C3F55654B01093E43AF7E8F12B18FC756E203EC
          4B01093E43AF7E8F12B18FC756E203ECA256EF0F2584275A2BFD94D7C3F8A6AE
          A256EF0F2584275A2BFD94D7C3F8A6AE458519D2A19406638FFAF7F2531D1E8C
          458519D2A19406638FFAF7F2531D1E8C618615E15ECC13B6350AA1281F2ED1F2


